
国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务比选公告

（招标编号：HNRTZC2024020）

       
项目所在地区：海南省

一、招标条件

    本国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务已由项目审批/核准/备案机关批准，

项目资金来源为国有资金 430万元，招标人为海南省海洋厅。本项目已具备招标条件，现招

标方式为其它方式。

二、项目概况和招标范围

规模：建设内容主要为主要建设海上试验平台、海上试验保障设施、场区环境背景场监

测系统、岸基配套设施。具体为：（一）海上试验平台：定点式试验平台（2套大型浮标试

验平台、2 套小型浮标试验平台，1 套海洋遥感观测效能综合评估系统，2套深海坐底试验

方舱）和移动式试验平台（1套船载试验平台、1 套船载深海声学测试系统）；（二）海上试

验保障设施：1 套深海水下定位系统；（三）场区环境背景场监测系统：包括 4 套深海浮

标综合观测系统、4套深海实时观测潜标、1套深海坐底观测平台（包括 4套海床基平台）、2

套深海声学观测系统、1套深海走航式观测设备（包括 6台波浪滑翔机和 3台水下滑翔机）、1 

套试验场数据管理与服务系统；（四）岸基配套设施：总建筑面积 4800平方米，包括海洋

仪器设备测试定标实验室、设备可靠性检测实验室，海洋要素检测分析实验室，海洋材料防

腐蚀测试实验室以及数据中心等配套业务用房。

范围：本招标项目划分为 1个标段，本次招标为其中的：

    (001)国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务;  

三、投标人资格要求

    (001国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务)的投标人资格能力要求：3.1资

格条件：本次比选要求参选人须具备：(1)具有独立法人资格。有满足政府投资社会领域基

本建设项目建设需要的组织机构和质量、安全、环境保护等方面的管理制度；（2）人员要

求。拥有专业齐全、结构合理的专业技术人才队伍；（3）财务要求。财务状况、资信能力、

资金实力和抗风险能力等与代管的项目需要相适应；（4）管理要求。代管单位需要在项目

报建报批、工程设计、项目招投标、施工管理、竣工验收等项目建设阶段配备项目管理人员

和技术人员，管理人员和技术人员应当满足项目建设管理工作需要；（提供承诺函加盖公章）。



3.2本次比选不接受联合体参选。

3.3未被列入信用中国网站(www.creditchina.gov.cn)的“失信被执行人”、“重大税收违法失

信主体”和中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)的“政府采购严重违法失信行为记录名单”。

3.4信誉要求：参选人近三年内（2021年 1月 1日至投标截止之日）：①投标资格没有被暂停

或取消。②没有处于被责令停业、财产被接管或冻结或破产状态。③在最近三年内没有骗取中

标行为（指的是《招标投标法实施条例》规定的骗取中标且情节严重的行为）或严重违约或

重大设计质量问题。④在经营活动中没有重大违法记录。（提供承诺函并加盖公章，格式自

拟）。;

本项目不允许联合体投标。

四、招标文件的获取

获取时间：从 2024年 03月 14日 08时 30分到 2024年 03月 18日 17时 30分

获取方式：凡有意参加投标者，请于 2024年 3 月 14 日 08：30时至 2024年 3 月 18 

日 17：30时(节假日除外，北京时间，下同)，在海南省海口市秀英区长怡路 18号长怡花园 A2-

20，法定代表人持法定代表人身份证明及身份证或受托人持法人授权委托书原件及身份证复

印件加盖公章，营业执照复印件加盖公章获取比选文件。

五、投标文件的递交

递交截止时间：2024年 03月 22日 09时 30分

递交方式：海南省海口市美兰区蓝天路 15号 4栋中坚招投标交易中心三楼（飞龙公寓 B

座对面）2号开标室纸质文件递交

六、开标时间及地点

开标时间：2024年 03月 22日 09时 30分

开标地点：海南省海口市美兰区蓝天路 15号 4栋中坚招投标交易中心三楼（飞龙公寓 B

座对面）2号开标室

七、其他

     国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务比选公告

1.比选条件

本比选项目为国家海洋综合试验场（深海）建设项目代管服务服务比选，比选人为海南省海

洋厅，资金来源为政府投资。项目可行性研究报告已获海南省发展和改革委员会批复（琼发

改审批函〔2024〕72号，项目已具备代管比选条件，现进行代管公开比选。

2.项目概况与比选范围

2.1建设地点：三亚东南 160公里外深海区域，岸基配套设施位于崖州科技城。



2.2项目建设规模：建设内容主要为主要建设海上试验平台、海上试验保障设施、场区环境

背景场监测系统、岸基配套设施。具体为：（一）海上试验平台：定点式试验平台（2套大

型浮标试验平台、2 套小型浮标试验平台，1 套海洋遥感观测效能综合评估系统，2套深海

坐底试验方舱）和移动式试验平台（1套船载试验平台、1 套船载深海声学测试系统）；（二）

海上试验保障设施：1 套深海水下定位系统；（三）场区环境背景场监测系统：包括 4 套

深海浮标综合观测系统、4套深海实时观测潜标、1套深海坐底观测平台（包括 4套海床基

平台）、2套深海声学观测系统、1套深海走航式观测设备（包括 6台波浪滑翔机和 3台水下

滑翔机）、1 套试验场数据管理与服务系统；（四）岸基配套设施：总建筑面积 4800平方米，

包括海洋仪器设备测试定标实验室、设备可靠性检测实验室，海洋要素检测分析实验室，海

洋材料防腐蚀测试实验室以及数据中心等配套业务用房。

2.3服务期：自签订代管合同之日起至项目竣工及相关工程质保期截止之日止。

2.4比选范围（代管单位职责）：（1）按照批准的可行性研究报告及投资估算，组织开展

项目初步设计及概算的优化工作，以及办理项目初步设计及概算审批手续，负责政府报审工

作；负责根据项目建设有关规定依法依规选择各项目参建单位，并管理和督促各参建单位履

行合同；依法办理施工许可等项目审批手续。

（2）依法承担法律、法规和合同规定的工程质量、进度、环保、安全和投资等管理责任。

配合有关部门依法组织的检查、考核等，负责落实整改。

（3）严格执行国家和省有关规定，以项目单位名义办理项目相关审批手续并落实相关要求。

（4）拟定项目进度计划、资金使用计划、工程质量和安全保障措施等，并报经项目单位同

意。

（5）按照相关规定办理向项目单位提出项目建设中出现的重大设计变更及概算调整建议，

由项目单位按照相关等审批调整程序履行报批手续。

（6）落实其企业责任。依法依规开展招投标活动，不得设置不合理条件限制或排斥参选人

或潜在参选人；对在比选活动中存在违法行为的直接责任人应严肃处理，涉及监察对象的违

法行为应向纪委监委移交，涉及比选人与参选人串通损害国家利益的问题应主动向公安机关

报案；加强合同管理，同时配合住建部门落实人员实名制信息化管理，确保施工、监理单位

人员按合同约定到岗履职。

（7）组织工程验收，负责竣工结算，协助编制项目财务决算，准备竣工验收和向项目单位

整体移交等相关工作；应当在合同约定时间内及时办理竣工备案。

（8）承担项目档案及有关技术资料的收集，整理、归档等工作，组织有关单位编制竣工文



件。

（9）负责工程质量问题的处理，依法承担相应职责；负责项目缺陷责任期及保修期内维修

保养的各项管理事务，其中缺陷责任期内的费用由施工单位负责，缺陷责任期外的费用由责

任方(使用单位或施工单位)负责；与建设、施工等参建单位共同承担工程质量终身责任。

（10）认真贯彻落实对代管项目的全过程跟踪监督，建立健全廉政工作机制，强化代管项目

廉政建设。

（11）代管合同约定的其他职责。

2.5比选控制价：430万元(最终控制价金额以实际批复为准),超出控制价视为无效响应。

3.参选人资格要求

3.1资格条件：本次比选要求参选人须具备：(1)具有独立法人资格。有满足政府投资社会

领域基本建设项目建设需要的组织机构和质量、安全、环境保护等方面的管理制度；（2）

人员要求。拥有专业齐全、结构合理的专业技术人才队伍；（3）财务要求。财务状况、资

信能力、资金实力和抗风险能力等与代管的项目需要相适应；（4）管理要求。代管单位需

要在项目报建报批、工程设计、项目招投标、施工管理、竣工验收等项目建设阶段配备项目

管理人员和技术人员，管理人员和技术人员应当满足项目建设管理工作需要；（提供承诺函

加盖公章）。

3.2本次比选不接受联合体参选。

3.3未被列入信用中国网站(www.creditchina.gov.cn)的“失信被执行人”、“重大税收违法

失信主体”和中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)的“政府采购严重违法失信行为记录名单”。

3.4信誉要求：参选人近三年内（2021年 1月 1日至投标截止之日）：①投标资格没有被暂停

或取消。②没有处于被责令停业、财产被接管或冻结或破产状态。③在最近三年内没有骗取中

标行为（指的是《招标投标法实施条例》规定的骗取中标且情节严重的行为）或严重违约或

重大设计质量问题。④在经营活动中没有重大违法记录。（提供承诺函并加盖公章，格式自

拟）。

4.比选文件的获取

1.凡有意参加投标者，请于 2024年 3 月 14 日 08：30时至 2024年 3 月 18 日 17：30时

(节假日除外，北京时间，下同)，在海南省海口市秀英区长怡路 18号长怡花园 A2-20，法

定代表人持法定代表人身份证明及身份证或受托人持法人授权委托书原件及身份证复印件

加盖公章，营业执照复印件加盖公章获取比选文件。

2.比选文件每套售价 0.00元(售后不退)。



5.参选文件的递交

1.请有意参选的单位于北京时间：2024年 3 月 22  日 09:30时在海南省海口市美兰区蓝天

路 15号 4栋中坚招投标交易中心三楼（飞龙公寓 B座对面）2号开标室参加此次比选，请

准时参加。

2.逾期送达的或者未送达指定地点的参选文件，比选人不予受理。

6.发布公告的媒介

本次比选公告在中国招标投标公共服务平台（www.cebpubservice.com）上发布。

7.联系方式

比选人：海南省海洋厅 比选代理机构：海南融腾项目管理有限公司

地 址：海口市美兰区白驹大道 12号 地    址：海南省海口市秀英区长怡路 18号长怡花园 A2-

20

联系人：贺女士 联系 人： 符工              

电 话：18689850035 电   话： 0898-66500636

八、监督部门

   本招标项目的监督部门为海南省海洋厅。

九、联系方式

   招 标 人：海南省海洋厅                         

   地    址：海口市美兰区白驹大道 12号                             

   联 系 人：贺女士                             

   电    话：18689850035                              

   电子邮件：/                             

   招标代理机构：海南融腾项目管理有限公司

   地    址： 海南省海口市秀英区长怡路 18号长怡花园 A2-20

   联 系 人： 符工

   电    话： 0898-66500636

   电子邮件： hnrt668@163.com



招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）

     

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）


